INDICAÇÃO

Indicar  a  Prefeito  Municipal  de  Cuiabá,
através  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde,
revisão  dos  processos  de  regulação,  com
melhorias na comunicação entre as unidades
de saúde, clínicas conveniadas e pacientes.

À Secretaria Municipal de Saúde – SMS

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

INDICAÇÃO
Com base no que dispõe o artigo 2° § 7°,  c/c,  artigo 142, XII do Regimento Interno da Câmara
Municipal  de  Cuiabá,  apresento  a  Indicação  ao  Prefeito  Municipal  de  Cuiabá,  por  meio  da
Secretaria Municipal de Saúde, que seja realizada a revisão e o aprimoramento dos processos de
regulação  no âmbito da rede municipal, com melhorias na comunicação entre as unidades de
saúde, clínicas conveniadas e pacientes.

JUSTIFICATIVA
A implantação desse serviço é necessária e de extrema importância. A presente indicação tem por
objetivo  garantir  maior  agilidade,  transparência  e  eficiência  no  fluxo  de  encaminhamentos  e
atendimentos da rede municipal de saúde. Atualmente, a população enfrenta atrasos e desencontros de
informação devido à falta de integração e comunicação entre os setores envolvidos no processo de
regulação.
A adoção de protocolos revisados e a implementação de canais de comunicação mais efetivos — como
sistemas informatizados integrados, contato telefônico ou mensagens, possibilitarão reduzir o tempo
de espera, otimizar recursos e assegurar um atendimento mais humanizado, claro e resolutivo.
                 A Administração Municipal, comprometida com os interesses dos cidadãos deste município,
deverá assegurar este serviço com a máxima brevidade. Assim sendo, solicitamos que sejam tomadas
as devidas providências.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370032003500310034003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 12 de agosto de 2025.

Maysa Leão (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370032003500310034003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-13T11:58:19-0400